
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny 
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Státy EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Seznámit studenty s jednotlivými státy EU 
Přiblížit studentům rozlohu EU 
Zaktivizovat studenty 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
ON, 1 vyučovací hodina. 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
3. ročník, 25 studentů, zeměpisné základní znalosti  
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod – téma, cíle (5´) 
b) rozšiřování EU – výklad (10´) 
c) samostatná práce (15´) 
d) skupinová práce (10´) 
e) shrnutí – zakončení hodiny (5´) 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny (5´) – zápis do TK, téma, cíle 
 
b) výklad (10´) – výklad založený na prakticky orientované powerpointové prezentaci – postupné rozšiřování 

unie, doplněný stručným přehledem informací o konkrétní zemi – využití zeměpisných znalostí studentů, 
současně zápis do sešitu 

 
c) vysvětlení úkolu (15´) – každý žák si vybere (vylosuje) 1 zemi a z připravených hromádek lístečků 

(vlajky, hl. města, počet obyvatel, jazyk, rozloha, měna, zajímavost) si vybere správné údaje a nalepí na 
svou mapku, tu pak vystřihne 

 
d) skupinová práce (10´) – sestavení mapy EU: žáci na podlaze sestavují (slepují) mapu EU 
 
e) shrnutí (5´) – shrnutí tématu, zadání úkolu, zhodnocení a zpětná vazba 
 
 
 
7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
ad 6b) frontální výklad založení na ppt-prezentaci, práce s mapou Evropy  
ad 6c) výběr země, instrukce k samostatné a skupinové práci 
 
prameny: internet, Učebnice evropské integrace 
pomůcky: mapy států, fixy, lístečky, lepidlo, nůžky 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- frontální výklad kombinovaný s cílenými otázkami 
- individuální práce 
- skupinová práce - úloha samostatně sestavovaná 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
PC (powerpoint), mapa Evropy, fixy, lepidlo, nůžky, mapy států, informace na lístečcích 
 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- lze využít předem zadaných referátů 
- předem připravit národní jídla, zajímavosti 
- obohatit o více údajů a rozšířit na 2 hodiny 
 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Kontrolovat výběr lístečků a pomoci žákům při výběru, podporovat jejich logické odhady, kontrolovat tempo 
práce. 
 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Učitel shrne novou látku, zopakování všech států EU, zhodnotí aktivitu event. chování jednotlivých žáků 
event. ohodnotí jejich práci samostatnou, zadá domácí úkol (vyhledat další informace) 
 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Lenka Široká, SOŠO a SOVO Plzeň 
 


